citata parte, & aliis de causis, quas refert Felin. in d.
cap. 1. colum. 5. cum pluribus sequentibus, extra de iure iurari.
& voluit Steph. Bertran. in consil. 154. multa sunt, per
totum, volum. 1. vbi in fi. in versic. ad tertium duo. vide-
tur tenere, vt relaxatio vel absolutione nulla non rele-
uet. Vnde Augustinus Berous in consil. 164. n. 14. vol. 2.
vult vt absolutione à iuramento ad effectum agendi
dicatur legitime concessa, non obstante subreptione
vel obreptione, de qua supra; quia cum nullius,
vel modici præiudicij sit, quia ea nullum ius peten-
ti acquiritur, nec alteri detrahatur, solet facile con-
cedi etiam sine partis citatione, vel causæ cognitio-
ne: secus vero si relaxatio, vel absolutione à iuramen-
to petatur, vt ibidem ipse latius prosequitur. Pro-
sequendo absolutione & relaxationem à iuramen-
to, sciendum est, vt inquit Didacus Couarruicias in
3. §. num. 7. versic. decimo ex p̄misi. prima par. selectio-
nis c. quamvis. de pact. ex prædictis apparere, iuramen-
tum quandoque ab ecclesia indirecte remitti, & in
totum, & natura rationis consequentis ab antece-
denti: vtputa cum aliquis Episcopus, vel Princeps
aliquo episcopatu vel regno priuatur: nam inde
quoque consequitur iuramenta, quæ subditi eis
præstiterūt, remissa censerit, vt habetur in c. ad aposto-
lica, de re iudic. in 6. Eridem quoque esse arbitratur,
vbi cunque statuta religionis, alicuius collegii à
superiore reuocantur leu tolluntur: nam in hoc
casu hi, qui iurant ea statuta seruare, ab eo iuramen-
to absoluti censemur, id quod & Caieta. admonet
in artic. 8. & notat Canonista in c. constitutus. extra de
rescript. Præterea idem Didacus in cod. §. 3. car. 24. co-
lum. 3. num. 6. versic. sed in his casibus. inquit in casibus,
in quibus summus Pontifex ab ipso iuramento ab-
soluere posse, & in eo disponere, vt sciat auctum iu-
ratum esse necesse, & vt etiam iuramenti notitiam
habeat: nam & si Princeps potestatē habeat in eo,
tamen & voluntas quoque requiritur: quæ quidem
ita plene & clare non constat, nisi in eo demus ac
cōstituamus eius actus perfectam scientiam, quem
scilicet per dispensationem tollere conatur. Præ-
terea quod in specie mentio iuramenti necessaria
sit, vbi cunque actus iuratus est, voluit glos. in c. cum
non deceat, de elect. in 6. quæ etiam assuerat, genera-
lem canonum vel statutorum derogationem statu-
tum iuratum tollere, & eam glos. censet esse singu-
larem Roman. in singul. 7. & Alexan. in l. 1. colum. pe-
nult. ff. ad l. Falcid. & Abb. colum. 3. & Felin. colum. 2. in
c. constitutus. extra de rescript. & notat Bart. in l. omnes
populi, in 3. quest. princ. ff. de iustit. & iure. & late etiam
tradit idem Didacus in rubr. de testament. parte 2. nume-
ro 19. qui tamen Didacus in d. §. 3. prima par. selectio-
nis c. quamvis, de pact. lib. 6. id limitat in iuramentis
assertoris, & inquit in eis absolutionem vel dis-
pensationem aut relaxationem locum habere non
posse. Materia namque iuramenti assertori ad-
actum iam præteritum pertinet, qui quidem muta-
bilis non est: vnde vel statim vrum fuit, vel falsum
ipsum iuramentum ob veritatem actus vel falsita-
tem iam præteriti, vnde dispensatio in hac specie
iuri diuino & naturali repugnaret, contra quod te-
nemur Deum ipsum in testem veritatis adducere.
Plane postquam iuramentum materiam habuit,
quæ ab ipso tolli non potest, vt dispensatio repella-
tur necesse est, quippe quæ ad actum iuramenti
potius quam ad eiusdem materiam tunc vere per-
tineret: quod quidem eleganter Diuus Thomas

explicat in secunda secunda questio. 86. artic. 9. Et ideo ut dispensatio in iuramento tantum promissorio, non in assertorio procedere possit, dicendum est. Quoniam paulo ante multa deduximus, quando scilicet iuramentum recipiens illud relaxare cogitur: ideo prædictis addendum videtur illud, quod dixit Ripa in vol. responso. lib. 3. cap. 15. num. 13. dum inquit cogi iuramentum recipiens illud relaxare, si ex eius parte turpitudinem contineat, c. 1. & c. debitores, extra de iure iurant. & tradit Panor. in d. c. cum contingat, car. penult. versic. septimus casus. Item relaxandum est iuramentum, non tantum si turpitudinem contineat ex parte recipientis, vel peccatum ex parte iurantis: sed etiam si alteri peccandi occasionem afferre possit. c. cum ab omni, extra de vita & honest. cleric. Et ideo infert ad iuramentum minoris ob id, quod ex parte recipientis turpitudinem contineat, cum ipse iurasset vtilia facere, & inutilia prætermittere: & tamen contra proprium iuramentum induxit minorem, cuius curam gerebat, ad sibi donandum, & sic ad perdendum & dilapidandum bona sua: nam donare, est perdere. l. filius familias. ff. de donatio. in princ. Ergo.

Limitatur etiam dicta regula, ut supra diximus, locum non habere, vbi adest dolus donatarii, ut supra etiam diximus. Dolus autem in casu Ripæ, ut ipse ait, colligitur & detegitur ex eo, quod haeres vniuersalis communis patris, & curator testamentarius sui fratri, dictum suum fratrem, cuius erat curator, nondum maiorem 15. annorum induxit eum ad repudiandum particularēm institutionem ob id quod pater ei reliquerat castra, ut iure accrescendi ipsi vniuersali heredi obuenirent. Vnde potest auctor adiungitur quod huiusmodi renunciatione sibi ius irrevocabile quæsitus non erat.

Pertinet etiam ad rem propositam illud, quod dixit Didacus eodem in loco, ut quis dispensationem quo ad vinculum iuramenti: vel absolutionem à iuramento vim non obtineat, vbi cunq; aliquid contra iuramentum fit, propterea quod eadem impossibilitatis ratio militare intelligitur, quoniam iuramenti vis & eius obseruancia sub diuino præcepto continetur, & ideo cum ipsa absolutio seu dispositio vel relaxatio sub diuino præcepto contineantur: & merito, cum relaxatio & absolutio contra ius diuinum procedere, & locum habere non possint, pariter et ut contra iuramentum habere non possint dicendum est. Nec id repugnare dicendum est iuramenti debitæ obseruancia, ut de voto dicitur, in quo tamen dispensatio locum habet, & ideo idem multo magis de iuramento dicendum videatur, ut per eam explicetur id quod in voto continetur, & a vidente promissum sit, in eo casu in quo legem sibi imposuit, ut simpliciter malum sit vel inutile, aut maius bonum impedit, & ideo in voto dispensatio necessaria sit, vt docet Diuus Thomas in secunda secunda, quest. de voto. 88. artic. 10. & de iuramento, quest. 89. artic. 9. quem sequuntur catcri Theologi, & præseriū ille de quibus Didacus meminit in d. c. 2. num. 10. extra de testam.

Vera autem dispositionem in voto & in iuramento inde procedere attestatur Didacus ibidem, num. 4. versic. quarto. considerandum esse veram dispensationem in voto, & in iuramento inde procedere, quod id quod simpliciter vel vniuersaliter est honestum aut utile sub voto & iuramento, iuxta aliquam particu-

larem causam honestum aut utile est, ideo sub votō aut sub iuramento iuxta aliquam particularēm ita ut sub voto comprehendatur vel iuramento. Pertinet autem ad summum Pontificem aliosque ecclesiæ prælatos huius particularis causæ examen, vt tandem ipsi diuident, an æquum sit voti obligationem, vel iuramenti religionem in peculiaribus casibus remittere: alioquin sane sub iuramento vel voto vniuersaliter comprehensif. Nam vbi manifeste, id quod in votum aut iuramentum deducitur in honestum est, aut iniquum: utique nulla dispensatio necessaria est: quinimo tam votum, quam iuramentum irrita sunt. Quod si dubium sit, an promissum voto, vel iuramento possit esse debitavoti & iuramenti materia, episcopus id declarare potest: Nec dicetur ea declaratio vere & proprie dispensatio, vt dixit & voluit Diuus Thomas in d. questio. 88. artic. 10. & quest. 89. artic. 9. & sequitur ibidem Didacus de voto.

Dicit præterea Didacus eodem in loco, quatenus pertinet ad iuramentum, num. 5. non posse etiam illud à Romano Pontifice dispensari, nisi iusta dispensandi causa adsit, saltem in materia non pertinente ad liberam Romani Pontificis dispensationem: id quod voluit etiam Diuus Thomas in distin-
cio. 89. artic. 9. vbi Gaetanus. & gl. & Doct. in c. quanto, extra de iure iurant. & in c. constitutus, extra de rescript. vbi Abb. & Felic. in consil. 12. in vlt. dubio. & in consil. 71. col. fi. vol. 1. & card. in clemen. 1. §. fi. quest. penult extra de iure iurant. & Decius in c. significasti. col. 5. extra de elect. & Silvest. in verbo, iuramenti. 5. q. 2. & Aymon Crauet. in consil. 7. num. 8. & tradit Ioan. de Selua. in tract. de iure iurant. par. 4. quest. 4. Plane si iuramentum alicui præstatio præstetur super aliquo contractu vel cōventione, non potest summus Pōtīfex eius obligationem per dispensationem remittete, nisi aliqua sub sit causa, quæ iustam reddat iuramenti remissionem. Potest igitur summus Pontifex, ut ibidē subdit Didacus, n. 6. versic. octauo subinfertur, ipsa dispensatione iuramenti vinculum & obligationem tollere vel remittere ratione materiæ, quæ ad eius liberā dispositionem pertinet: quandoquidem in huiusmodi casu illud plane procedit, quod in quolibet iuramento dici solet, ut scilicet semper superioris solemnitas excepta intelligatur, ut supra latissime dictum fuit. Habet autem Romanus Pontifex facultatem beneficiorum ecclesiasticorum augēdorum vel minuentorum, & idem quoq; ad eorum ministeria. si quis igitur numerum in aliqua ecclesia canonicoru stātutum iuramento confirmat, non videtur contra iuramentum fecisse, si ex dispensatione Romani Pōtīfex aliquem ultra numerum in canonicum receperit, c. constitutus, vbi tradunt Doctor. extra de rescript. Item si quis iurauerit non alienare res ecclesiasticas, pariter poterit ex dispensatione Romani Pōtīfex alienationem rerū ecclesiasticarum permettere, vel celebrare.

Potest præterea absolutio à iuramento tam à Romano Pontifice concedi, quam ab aliis prælatis, & id publici officii ratione: quādoquidem ad commodum & utilitatem reipublicæ ita fieri conuenit in pœnam aliquando fortale humanæ fæuitæ, quæ contingit iuramentis extortis ad solutionē usurarum. cap. 1. & c. debitores, extra de iure iurant. vt inquit Didac. lib. 1. varia. resolutio. cap. 4. n. 5. quo in loco, & in epito. de sponsal. in secunda parte, cap. 3. §. 5. & supra etiam tracta-

tractauimus. Et id maxime procedit in iuramento meru extorto, à quo conceditur absolutio à prælatis Romanæ Ecclesiæ publici officii in pœnam eius, cui iuratum est ob humanam sœ uitiam.

Omittendum præterea non est summum Pontificem iurantem subiici & ligari iuramento, ita vt seipsum à tali iuramento absoluere non possit, prout nec à peccato seipsum absoluere potest, *vt notatur in c. omnis, extra de pœnitentia. & remissio. & tradit gl. & sequuntur Dd. in c. sane, extra de officio. deleg.* sed intelligendum est, *vt sine legitima causa absoluere non possit: cum iusta autē & legitima causa possit, cum alium superiori non habeat, vt dixit Anchær. in c. venerabilem, in fine, extra de electio. & Panorm. in d. cap. 1. & tenet gl. pragm. in verbo, iuret, in §. & vt confirmis, in tit. de electio.* Et ideo concluditur iuramentum etiam Pontificis sine causa tolli non posse. & ratio est, quia continet ius diuinum, cui etiam Pontifex subest. Nec prædictis repugnat, q[uod] in omni iuramento Pontificis authoritas semper excepta intelligatur, vel superioris, propterea quod id intelligitur in his, quæ pendent ab eius plena dispositione, eiusmodi non sunt pacta iurata, nec contractus quibus ipse etiam ligatur, c. i. extra de probatio. & tradit Panorm. in c. significasti, colum. 4. in fine, extra de electio. Licet enim Deus leges subiecerit Imperatori, & canones Pontifici: ei tamen contractus non subiicit, vt inquit Bald. in l. i. C. de seruit. & aqua & c. . §. 1. C. de naut. fœnore. Et latius prosequitur Guiliel. Bened. in c. Raynaldus, in versic. duas habens filias, num. 272. fol. 42. vbi vult ab solutionem semper esse petendā antequam iuramento contraueniatur, alioquin iam in periu- rium incidisse diceretur, nisi necessitas contrauenie- di instaret & amplius superior adiri non posset: Quo casu non solam iuramento temerario, sed etiam licito & honesto iurans non expectata vel obtenta superioris solutione contrauenire posset, vt inquit Ianoc. in d. c. venerabilem, extra de elect. vbi idem etiam procedere & locum habere arbitrat- tur si magna utilitas instet, cum magna utilitas necessitatæ equiparetur, vt ipse inquit in cap. cum o- mnes, extra de constitutio. Quod quidem dictum In- noceh. sequitur Panorm. in d. c. venerabilem, colum. fin. & facit illud, quod dixit Zabarel. in clemen. i. que- stio. 29. vbi plene ad hoc dedit. d. reb. eccl. non alien. idem etiam tenet Panorm. in c. quanto, colum. 5. extra de iureiuran. & de hoc late tradit Felin. quem videas in c. cum accessisset, colum. 9. extra de constitut. Vbi licet in casu de quo agitur, nihil dicere videatur, refert tam- men quatuor alia antiquorum Iureconsultorum dicto, quæ satis aperte hanc conclusionem confir- mare videantur.

Sivero Pontifex aliasue quilibet iuramentum sine iusta causa & rationabili relaxet, vtique iurans tutus coram Deo non erit in foro conscientiae, vt dixit gl. in c. non est, extra de voto & voti redempt. & facit etiam gl. in c. sunt quidam 25. quest. 1. Et licet à iuramento, *vt supra diximus*, intelligatur excepta auctoritas superioris, id tamen intelligitur, *vt supra diximus*. vt volunt Panorm. in d. c. veniens, ultra predicta, extra de iureiuran. Attamen in hoc casu au- thoritas Pontificis vel alterius hac in re superioris excepta non intelligi ut: & præsertim quia huius- modi iuramentum sine causa tolli non potest, & ea quidem rationabilis. Nec quo ad Deum dispositio p[ro]pedere dicitur, *vt satis probabiliter decidit Panor.*

in c. significasti, prope finem, extra de electio. prout nec etiam prodest in foro contentioso, per ea quæ su- pra deduximus, propterea quod Pontifex ius parti quæ situm ei auferre non potest, c. fin. de concess. præ- ben. lib. 6. & tradit late Felin. in cap. præterea, extra de fonsalib. vbi inquit cum causa iuramenti relaxati- ri posse a superiori, & si ille qui iurat & relaxati- petit, iurauerit talem absolutiōnem & relaxatio- nem non petere, vt ibidem rationibus & authori- tatis optimis confirmat.

Prosequendo ea, quæ de absolutione à iura- mento tradunt Dd. & præsertim Abb. in consil. 474. num. 1. & 2. vol. 5. Vicarius episcopi à iuramento iu- rantem absoluere non potest, propterea quod sine causa à legibus vel canonibus comprobata nemo à iuramento absolvi potest: quinimo ad illius obser- vantiam cogi potest, *vt habetur in auth. sacra- menta puberum. C. si aduers. vendit.* Limitatur autem prædi- cta conclusio, nisi dolo extortum docetur, vel me- tu, vel nimia reuertentia, *vt habetur in d. auth. sacra- menta puberum, & in l. i. Cod. quarum rer. actio. non det.* Dixit etiam Salyc. in l. actori delato, num. 1. C. de rebus credit. iuramenta remissum pro præstito haberi, eandemque ex eo otiri actionem, quæ si præstitorum fuisset oriretur: id quod pro legatis conditionalibus notandum esse arbitratur, in quibus conditio pro impleta habetur, quo iescunque per eum stat, in cuius commodum & fauorem impleri debet, *vt habetur in l. i. C. de institutio. & substitutio. sub conditio. fact. & est text. in l. fineque, & ibi tradunt Doctores, & præsertim Alexan ff. de iureiuran. vbi pro eo præ- stito haberi expresse voluerunt.*

Iuramentum autem remittere non solum po- test episcopus, & eius vicarius, sed etiam ille in cuius fauorem iuramentum appositum est, vt inquit Didacus ipse Couartuicias in rel. c. quamus. §. 3. num. 1. de pact. lib. 6. dum inquit, quod licet ipse in cuius fauorem iuratum est, iuramentum remittere possit, cap. 1. extra de iureiuran. cum similibus, & dixit Bald. in rub. ff. de accept. num. 2. Eo tamen exce-pto neminem iuramentum alicuius priuati remit- tere posse, & ideo illud maxime obseruandum esse, quandoquidem vbi iuramentum comprehendit id, quod in fauorem & commodum tendit al. cuius priuati, vinculum ipsius iuramenti satis remissum esse dicitur, si eius obligationem priuatus remittit, *vt expresse probatur in d. c. 1. & in c. 2. extra de fonsalib. quibus in locis id late tradit Felin. & optime Oldrad. in consil. 241 & Diuus Thomas secunda secundæ, quastio. 89. & Ioan. Lopez in rubr. extra de donatio. inter virum & uxor. §. 45.* Et Cardinal. Alb. in l. Labeo etiam ff. de iu- reiuran. inquiens, quod dum Bart. tractat, an iura- mentum remitti possit ab eo, in cuius utilitatem iuratur, vtputa si quispiam iuret solvere debitum tali die, puta Paschatis: & inquit adeundum de hoc esse Alexan. in l. prima. §. & post operis, post Bartol. ibi ff. de oper. noui nuncia. & in consil. 17. colum. 2. volum. 3. dum inquit, iuramentum remitti posse antequam in periu- rium incidatur, non autem postea, & se refert ad ea quæ dixit Felin. in cap. 2. num. 29. extra de fonsalib.

Præterea Alberic. de Rosate in l. Labeo, num. 3. ff. de iureiuran. inquit quod licet sacramentum iura- menti remitti possit etiam à nuncio, vel per episto- lam, vt ibi latius habetur: ante tamē eius scientiam, in cuius fauorem remittitur, non remitti, nec rati-

habitio in hac remissione quicquam efficere. *l. si ego ff. de negot. gest. & l. si sponsus, in princip. ff. de donatio. inter vir. & vxor.* Et videtur expressum in *l.* qui absenti, *vbi videatur ff. de acquir. posses. cum ibi tractetur, quid juris, si ante terminatum ad eius notitiam deueniat, & ratum habeat, nō dicitur periurus: alias vero periurum esse, argumento *l. bonorum ff. rem rat. bab. & l. 3. §. penultimo ff. de bonorum posses.* Ipse tamen prædictis non obstantibus indistincte periurum non esse existimat: & ratio est, quia periurum obmoram non contingit, quam non soluendo tempore conuento committere dicitur, & ideo cum ea mora à dilatione & prorogatione creditoris emanauerit, vt sit periurus, dici non potest, argumento *l. lecta. §. cum sortis ff. si cert. pet.* Et ideo cum sit à mora liberatus, & etiam pariter à periurii pena liber, licet dilationem seu prorogationem termini ignoret: & de hoc inquit tex. esse expressum in *l. si tibi de sem. §. si cum mihi ff. de solutio. & in l. inter omnes. §. reate ff. defurt. & facit in argumento tex. in l. fin. ff. de crim. expilata hered. & in l. regula. §. qui ignorauit ff. de iur. & facti ignoran.* Et stante hac conclusione non obstat inquit ea, quæ in contrarium deducuntur: & primum dum dicitur, inuito & ignorantib; non acquiri, concedit in casu, in quo est aliqua acquisitione, vt in *d. l. si ego ff. de negot. gest.* obiectum procedere: sed in casu nostro, in quo aliquid principaliter debitori non acquiritur, sed mora tantum tollitur, in qua est periurium: Ergo & id enī facere inquit ad illud, quod colligit glof. quod præbendarum collationes procuratori fieri possint, ac etiam alteri nomine clerici recipienti, prout inquit esse casum in *c. accedens, extra de praben. vbi late discutitur, & in c. si tibi absenti, de praben. lib. 6.**

Quærit præterea Alberic. in eadem *l. Labeo, num. 5. ff. de iureiuran.* de alia huiusmodi quæstione: De tuli Titio iuramentum deinde vero eo absente dixi vicinis meis ei tale iuramentum remittere: verum ad eum neque nuncium, neque epistolam misi: Quæritur, an huiusmodi remissio subsistat: & inquit subsistere, per tex. in *d. l. Labeo,* cū dicat absenti & ignorantib;. & hanc opinionem confirmat iis, quæ dixit gl. in *simili in l. postquam liti. C. de pact.* & argumento eorum, quæ habentur in *l.* non solum. *§. ff. de liber. legata. & in l. sequen.* & facere etiam ait illud, quod notauit & dixit Alber. in *l.* tale pactum. *ff. de pact.* Prædictis tamen non obstantibus contrarium inquit voluisse gl. in *d. l. Labeo.* cum ille tex. dieat, per nuncium vel epistolam. & habetur in *l.* licet *ff. de constit. pecun. & in l. absenti ff. de donatio.* & facit etiam illud, quod notatur in *l. si aliquid. C. de donat.* Confirmat hæc conclusionem: quia si verum esset, vt sine nuncio vel epistola remitti posset, frustra sane diceret tex. in *d. l. Labeo,* de epistola. Posset fortasse in foro conscientia dici contrarium, cum non videatur iuramento contrauenire, cum sit à iuramento liber: nam in foro contentioso potest probare relaxationem, vt præsupponitur.

Remittitur præterea iuramentum facto Principis, non ipso iure, licet regulariter ipso iure remitti soleat, vt inquit Lucas de Penna in *l. si militie, col. 2. C. qui milit. poss. vel non, lib. 12.* Et ideo dixit in casu illius legis iuramentum facto Principis, non ipso iure remitti, & si alias ipso iure remittatur. *l. ff. ad municip.* & habetur in *Authen. sceni. non solum. in rub. & in nigro. & in authen. quod eu. C. de nupt. & in l.*

sub conditione. §. si ff. de conditio. in fit. & in l. si quis libertatem ff. de manu. testam. vbi latius de hoc tractatur, & inquit facere illud, quod notatur in simili, in l. Imperator, ff. de public. Minus etiam dicitur quis periurus, cum iusta causa ob eius obseruantiam impeditur illud, quod iurauit, vt notatur in *l. si collectaneus, in fine ff. de manu. vindic.* Quinimo Iudex interdum relaxat illicita iuramenta, vt dixit idem Lucas de Penna in *l. si C. de cœsio, in verbo silentio.* & facit tex. in *cap. 1. & 2. extra ne clerici vel mona.* & habetur in *l. super seruis, in glof. prima, in dicto titulo, C. qui milit. poss. lib. 12.* De hac enim materia, utrum & quando & in quibus casibus, & per quos iuramenta dispensari soleant, quando denunciatur potius non tenere, tradit idem Lucas de Penna ibidem: & dicit illud esse adnotandum, quod dixit Innocen. in *c. venerabilem, extra de electio.*

Quæsivit præterea ibidem Lucas de Penna de hac quæstione. Quidam iureiurando promisit creditori suo quadam cerra & determinata die pecuniam soluere: sed interim à Principe dilationem obtinuit, id quod Princeps omnino facere potest. *l. quoties. C. de precib. Imperat. offeren.* queritur an ille qui ita iurauit, in periurium inciderit? In hac quæstione variae sunt opiniones. Lucas namq; de Penna eodem in loco in periurium non incidere existimauit, per tex. in *d. l. si militie, & similium.* Ex quibus manifeste apparet Principem in huiusmodi iuramenti dispensare posse: alioquin hic debitor esset tam autoritate legis, quā Principis delatus: quod sane satis iniquum esset. *l. 1. C. qui veni. et at. impetra.* & ad hoc idem inquit facere tex. in *l. si. §. donec. C. de iure deliberan.* Alioquin dilatio ei data à Principe esset inutilis, quod quidem evitandum est, vt notat gl. de viro, in *l. 1. §. exactio. in verbo, restituendis. C. derci vxor. actio.* & ad idem queq; optime facit illud, quod notatur in *l. minor, in princ. in gl. hic habes, in fin. ff. de procur. minor.* Vnde cum lex vnicuiq; fraudem committere permitat, vt sibi commodum procuret, vt est exemplum in *l. at qui natura §. cum me. ff. de negot. gest.* vt patiter etiam aliam fraudem permittat, per quam primæ fraudis effectus sequatur, dicendum videtur, vt patet ex iis, quæ ibidem notantur in *fin. gl. magna.* Accedit etiam, quod qui vult aliquid, quodcunq; etiam per quod devenitur ad illud velle intelligitur. *l. illud ff. de acquiren. hered. l. 2. ff. de iurisdict. omn. iudic.* & *l. ad rem mobilem, & l. sequenti. ff. de procur.* cum alius vulgaribus concordantibus.